
 

 

 

 

 

～７月３０日に関わって～ 

苫小牧市立勇払中学校長 新 倉 順 治  

本日から２学期が始まりました。まだまだ暑い日が続きますが、今日、生徒のみなさんの元気な顔が見られて

大変うれしく思います。 

さて、７月３０日の午前中にカムチャッカ半島付近で発生した大地震の影響で、午前９時４０分に津波警報が

発令されました。本校では、夏休み学習会を実施しておりました。多くの生徒が集中して学習を進めている最中

の出来事となりました。直ちに、生徒は３階の多目的室に避難し、安全を確保しました。その後、地域の方も次々

と避難なされ、昼頃には本校の３階には１５０名ほどの方が滞在されました。その状況下で、本校教職員の指導

のもと、生徒たちも地域の方の誘導、飲料水等配付や避難部屋への椅子移動等、自主的に活動してくれました。

臨機応変な対応を求められる中でしたが、冷静に活動してくれて大変助かりました。今回の出来事を踏まえて、

今後も状況に応じた対応を進んで行うことの大切さを理解し、当たり前にできる人になっていってほしいと改め

て校長として感じさせられました。対応してくれた皆さんに感謝申し上げます。 

～安心・安全な学校であるために～ 

７月の学校だよりでもお伝えしましたが、校内の教職員向けに「児童生徒性暴力等の防止等」の研修を行いま

した。その中で教職員による写真撮影は、子どもたちの成長の記録を残し、将来子どもたちに関わって振り返る

ときに必要だと考えデジカメ等で行っております。学校で撮影したものはすべて学校で記録し、外部に持ち出し

しておりません。学校としてこのように個人情報を取り扱うことを再確認・徹底していますが、この件に関わり

まして、ご質問ご意見がある方は遠慮なく校長まで連絡ください。ご意見がなければ、今までどおり、教職員が

記録用に撮影を続けてまいります。併せて、ご家庭におかれましても学校に関わる個人情報の SNS 等の流失を

なされないようご協力をお願いいたします。３年生の卒業アルバムにつきましても、今年度から個人情報に関わ

り、購入前に確認させていただくことを申し添えさせていただきます。 

～３年生 保育実習を行う～ 

 ７月１７日の木曜日に勇払幼稚園のご協力をいただいて、３年生家庭科の授業

として保育実習を行いました。３年生は、３人程度のグループに分かれ複数のク

ラスで実習を行いました。子どもたちの前で絵本を読み聞かせしたり、広場で子

どもたちと遊んだり、有意義な時間を過ごすことができました。３年生の生徒た

ちの様子も笑顔であふれ、楽しそうに活動していました。幼稚園の子どもたちと

は普段なかなか接することができませんが、この機会を通して、人と触れ合うこ

との良さを学べてよかったと思います。 

 

苫小牧市立勇払中学校 

(苫小牧市字勇払 132  TEL 56-0329) 

令和７年８月２５日 

第５号 

 
学校教育目標：生徒一人一人の個性に応じた「生きる力」の育成を目指して 

○自ら進んで学習に取り組む生徒の育成 ○自他の生命・人格を尊重できる生徒の育成 ○社会の一員として行動できる生徒の育成 



学校改善に向けたアンケートの結果について 

１学期の終業式の日、学校改善に向けた取組として

保護者、生徒の皆さんにアンケートを実施しました。

お忙しい中回答にご協力をいただき大変ありがとう

ございました。集計結果を学校ＨＰに掲載しましたの

で、下のＱＲコードからご確認ください。この結果は

学校評価の一つとして、保護者や生徒の皆さんの考え

を把握し、学校運営や教育活動の改善を図り、より多

くの理解と参画を得ていくことに役立てていきます。

肯定的な回答が 70％以上であればおおむね満足いた

だいていると判断しますが、そうでない場合は真摯に

受け止め必要な対策を講じていくことといたします。

今後もお子様の健やかな成長のために職員一同尽力

してまいりますので、お気づきの点などありましたら

遠慮なく申し出をお願いいたします。 

夏休み学習会 7/28～30 

１学期のテスト前学習会に引き続き、夏休み学習会

にも多くの生徒の参加がありました。暑い中にもかか

わらず黙々と取り組む姿が見られ、意識の高さがうか

がえました。これからの学習で重要とされている力は、

各自の課題と状況から、必要なことを考えながら進め

ていく「自己調整力」とされています。一人一人の目

標は異なるとは思いますが、それぞれが自分の目標の

実現に向かい、上手に調整しながら進んでいけるよう

指導と支援に努めてまいります。 

千人隊踊りパレード参加 8/3 

 夏休み前に練習してきた千人隊踊りですが、過日、

とまこまい港まつりのポートカーニバルに参加して

きました。広く市民への披露ということもあり、緊張

感や疲労もあったことと思いますが、立派に踊りきり、

勇払（苫小牧）の伝統芸能の受け継ぎに貢献している

ことについて自信と誇りを持つことができました。 

 

 

 

学校ホームページもご覧ください 

https://www.city.tomakomai.hokkaido.jp/gakko/yufutsu-jhs/ 

 

日 曜 学　校　行　事 日課 部活 給食 支援 心相

1 月 学校祭特別日課①　学習コンクール（数学） 6 ○ ○ ○
2 火 主張発表学級予選 6 ○ ○ ○ ○
3 水 6 × ○ ○ SC
4 木 認知症ｻﾎﾟｰﾀｰ講座　第2回学校運営協議会 6 ○ ○ ○
5 金 胆振防災教育デー 6 ○ ○ ○
6 土 鵡川高校体験入学 ○
7 日 ○
8 月 学校祭特別日課② 6 ○ ○ ○
9 火 6 〇 ○ ○ ○
10 水 学力テスト(総合A) 6 × ○ ○
11 木 6 × ○ ○
12 金 学校祭 4 × ○ ○
13 土 ○
14 日 ○
15 月 敬老の日 ○
16 火 健康相談（～9/26） 6 ○ ○ ○ ○
17 水 テスト前学習会 5 × ○ ○ SC
18 木 6 ○ ○ ○ ○
19 金 6 × ○ ○
20 土 ×
21 日 道民家庭の日 ×
22 月 苫総経体験入学 6 × ○ ○
23 火 秋分の日 ×
24 水 ２学期中間テスト　職員会議　諸費納入日 5 × ○ ○
25 木 6 ○ ○ ○ ○
26 金 6 ○ ○ ○
27 土 ○
28 日 ゆうふつマルシェ ○
29 月 専門委員会　学習コンクール（社会） 6 ○ ○ ○
30 火 中央委員会 6 ○ ○ ○ ○

９　月　行　事　予　定　表

https://www.city.tomakomai.hokkaido.jp/gakko/yufutsu-jhs/

